2024 年 2 月 28 日

関係各位

西肥自動車株式会社

乗合バス路線（2路線）の廃止について

 西肥自動車株式会社では、2024 年 4月 1 日（月）に実施いたしますダイヤ改正において、乗合バス路

線 2路線の廃止を予定しております。

 これら 2路線をご利用のお客さまや路線沿線の皆様には、廃止によりご不便をおかけいたしますこと

をお詫び申し上げますとともに、これまでのご利用や運行へのご理解・ご協力に感謝申し上げます。

記

１． 廃止予定乗合バス路線

路線名 運行経路 廃止キロ※ 廃止バス停※

新みなと

ターミナル線

新みなとターミナル前～鯨瀬ターミナル前～

京町～湊町～佐世保市総合医療センター～

平瀬橋～新みなとターミナル前

1.68km 4 バス停

（佐世保市総合医療センター、

湊町、共済病院前、平瀬橋）

須田尾線 黒髪～大和町～須田尾町～山祇町～勝富町～

佐世保駅前／西高校入口

1.51km 4 バス停

（下木風、緑坂、須田尾町、

山澄中学校入口）

※廃止キロ、廃止バス停とも、他のバス路線で運行継続する区間のものは除きます。

２． 廃止予定日

2024 年 4 月 1 日（月）

※2路線とも「平日のみ運行」のため、最終運行日は 3月 29 日（金）となります。

※同日に他の路線においてダイヤ改正を予定しております。ダイヤ改正（内容および改正後の時刻）

につきましては、3 月中旬頃より当社ホームページ、関係バス停、バスナビ（プッシュ通知）に

てお知らせいたします。

３． 廃止に至った理由

当社ではこれまで、地域の皆様や行政等のご支援・協力をいただきながら、様々な経営努力を行

いバス路線の維持に努めて参りました。しかしながら昨今のバス運転士不足や「「バス運転者の改善

基準告示」の変更（いわゆる 2024 年問題）により、すべての路線「・ダイヤを維持することが困難と

なっております。

 そのような中、このたび、上記 2路線について「運行便数が少なく、ご利用のお客さまが少ない

こと」と「近隣に代替路線が存在すること」より、廃止する判断をさせていただきました。

 当社では引き続きバス運転士の確保を最優先に取り組み、バス路線の維持に努めて参りますが、

バス運転士の不足については今後も続くものと思われます。何卒事情をご賢察の上、ご理解賜りま

すようお願い申し上げます。

以上

  本件に関するお問い合わせ 西肥自動車株式会社自動車部営業企画課 ℡0956-42-4646